Eodem quoque anno Henricus Rex Bopardie conuentum quotundam principum habuit, vbi à quibusdam nefarijs consilium accepit ut se opponeret patri suo Friderico, quod & fecit. Nam ex tunc ceperit solicite quoquinque potuit, minis, prece, precio, ut sibi assisterent contra patrem & non paucos inuenit.

M C C X X X V.

Anno Iuani abbatis XXII. Fridericus Imperator ex Italia rediens in Germaniam cum multis thesauris, 6 notas Iulij consilium in Wormatia habuit, vbi filium suum Henricum in gratiam recepit. Verum cum promissa non seruaret, & castrum Dreifels contra voluntatem eius occuparet, iussu patris capitur, & primo quadam in domo firmissima lapidea circa sanctum Andream Wormatiensem includitur, deinde ad Heidelbergam perducitur. Postea denique Alzeliam, & postremo in Siciliam missus, usque ad mortem captiuus detinetur, & anno 5. exilio & captiuitatis sua ibidem in custodia mortuus fuit.

M C C X X X VI.

Hoc anno, qui fuit Iuani abbatis XXIII. in villa Gebrad natus est puer masculus bi- ceps, monstruosus valde, usque mensibus 6. & nouem diebus, cuius duo erant capita à parte posteriori sibi opposita, unum vero corpus, duo ventres confusi, & inferius mirabiliter in unum redacti, pedes duo.

Eodem anno sancta Helizabeth de Marpurg canonizata est à Papa Gregorio. Fridericus Imperator cum innumerabili multitudine populi præsens fuit in Marpurg, quando sacratissimum corpus de tumba levabatur; & primus ipse lapidem de sarcophago eius leuavit, & sancto capiti coronam auream donauit. Aderant ibi Commissarii Apostolici, Siphridus archiepiscopus Moguntinus, Theodoricus archiepiscopus Treurensis, & episcopus Hildesheimensis, cum multis alijs Episcopis & Principibus. Sunt qui scribant illuc tum conuenisse plures quam duodecies centena millia hominum. Acta sunt hæc anno à transitu sanctæ Helizabeth 9. in die Philippi Iacobi, vbi inter alia signa oleum de corpore eius fluxit sacro.

M C C X X X VII.

Anno Iuani abbatis XXIV. curtis monasterij nostri in monte circa Dalen sita, quæ Gauvershausen dicta fuit, cum omnibus dominibus circumstantibus, numero 5. aut 6. exulta fuit, nec deinceps restaurata. Fuit enim in ipso monte, qui Gauia mons, vulgariter Gauversberg dictus, olim paua villula, quæ paulatim deficiens, hoc anno ex toto consumta intantumque desolata, ut hodie nullum vestigium illius in loco appareat.

Eodem anno obiit Conradus de Than episcopus Spirensis, cui Conradus de Eberstein successit in festo sanctæ Agnetis virginis, præfuitque annis 3.

M C C X X X IX.

Hoc anno, qui fuit Iuani abbatis XXV. obiit Reginfridus Prior huius monasterij nonius in die S. Cæciliae virginis & martyris, vir bonus & integer, cui similis in zelo & seruore obseruantie regularis & monastica disciplina custodia postea in multis annis in isto monasterio non surrexit. Quo mortuo luanus abbas cum consilio fratrum suorum decimum huius loci Priorem ordinavit Iohannem venerabilem senem, qui præfuit in officio suo tantum uno anno, diebus 6. & obiit.

Eodem anno maior ecclesia Moguntina per Sifridum archiepiscopum consecrata est.

M C C X L.

M C C X L .

Hoc anno, qui fuit Iuani Abbatis nostri x x v i i . Iohannes x . Prior huius monasterii. Iohannes x.  
Prior i. bat.  
Sifridus  
Prior ii.  
 rii in vigilia S. Andreæ Apostoli obiit, senio grauatus & apostemate: post quem Sifridus  
 monachus, natus de Treuiri in Priorem x i . fuit ordinatus, & præfuit in officio suo annis  
 4 . fuitque depositus.

M C C X L I .

Anno xx viii . Iuani abbatis, Pastor ecclæsæ in Roxheim David à rusticis in Som- Pastor in  
Roxheim  
accidit.  
 merloch prope Waldenhausen crudelissime occisus est, propter defensionem iurum &  
 libertatem ecclæsæ suæ. Vnde à Sifrido archiepiscopo Moguntino excommunicati &  
 10 maledicti grauissimas impietatis sue penas dederunt. Omnes enim qui huius sceleris  
 contagione polluerunt cōscientias suas, quidam peregrinatione, alii rotati, alii per fugam  
 elapsi in mendicitate & in opia magna huius vitæ perierunt.

Eodem anno episcopus Spirensis Conradus, vna cum Capellano suo vendidit co- Creuz-  
 miti de Seynâ omne fūs proprietatis & possesiones quas habuerunt ipse & Canoni ci ec- nacht ver-  
 clæsæ Spirensis in Creutznacht, pro mille & centum marcis puri argenti, pro qua pecunia diner Conra-  
 sibi conuenientiora bona comparauerunt. ts Seynâ.

M C C X L I I .

Hoc anno, qui fuit Iuani abbatis xxix . obiit Iohannes Præpositus monialium cœ- Iohannes Pra-  
 nobii S. Ruperti prope Bingen, monachus huius monasterii & quondam Prior in ordine positus s.  
 20 viii . vir bonus & integer. Post quem ordinavit Iuanus abbas in Præpositum dicti mona- Ruperti mo-  
 sterii Roticum monachum, qui quondam præfuerit non inueni. rator, Rote-  
nius fuce-  
dit.  
 Eodem anno idib. Aprilis hora vesperarum ciuitas Wormatiensis supra medietat- Wormatiæ  
 em incedio consumta est, & plus quam ccc. homines in ipso incendio perierunt, fuitque crematuræ  
 damnum hoc penitus irrecuperabile.

M C C X L I I I .

Fridericus Imperator ii . dudum excommunicatus in consilio Lugdunensi ab Inno- Fridericus  
 centio Papa 4 . ab Imperio deponitur, sed nō curauit: mandauitque Papa principibus vta- Imperator  
 lium pro Imperatore contra Fridericum eligerent. Et sic tandem fuit electus Henricus deponitur à  
 Lantgranius Hassia, filius S. Elizabeth, qui circa Francfordiam bellum habuit cum Cō- papa.  
 30 rado rege, filio Imperatoris Friderici, quem & superauit. Annis quinque ferme nomen regi- Henricus  
 gimus habens nihil memorie dignum parauit, obiitque non diu postea. Lantgranii  
electus.

Hoc anno Papa Innocentius Decano maioris ecclæsæ Moguntinæ vsum mitræ seu Infausta nata  
 insula in præcipuis festiuitatibus concessit, vt patet in Bulla quæ sequitur: Decano Mo-  
 Innocentius episcopus: Seruus seruorum Dei, dilectio filio, Decano Moguntinensi, Capellano nostro guntinensis  
 salutem & Apostolicam benedictionem. Nostram & Apostolicæ sedis gratiam obsequio & puritate fidei conceditur.  
 dudum multis pectori meruisti, ad hoc semper iniquitatem, omnem a te propellendo formidinem, quod sub  
 experientia laborum grauium eiusdem sedis ampliare posse honorem. Vi autem ex huiusmodi meritis  
 cordi tuo gaudium, & aliis devotionis producatur exemplum, tibi & successoribus tuis, quod in ecclæsia Moguntina in  
præcipuis solenitatibus in celebrazione diuinorum ritu perpetuo mitra possitis, quia Pre- ecclæsia.  
 40 positus & cautor etiædem Ecclæsia, vt dicuntur, auctoritate presentium indulgemus. Nulli ergo homi- Nulli ergo homi-  
 num licet hanc paginam nostræ concessionis infringere. Datum Lugdum, 4 . nonas Augusti, Pontifi- catus nostri anno 3 .  
 catus nostri anno 3 . Et hi tres Præpositus, Decanus & Cantor præfata Moguntina ecclæsæ,  
 vigore indulti priuilegiis insula vtuntur in summis festis vsque in præsens.

M C C X L V .

Hoc anno, qui fuit Iuani abbatis xxxxi . Sifridus Prior huius monasterii Sifridus.  
 mensis xi . depositus est. Caussam vero depositionis eius non potui inuenire. Quo depo- Prior ii . de-  
 sito xii . Prior constitutus est Petrus, & præfuit in ipso officio Prioratus annis ferme x i i i . Petrus Prior  
 & per Iohanem Abbatem ex Priore tandem Cellerarius factus est, & postremo ipso iam ii . elegit.  
 mortuo, in cuius locum successit.

50 Eodem anno in nocte sancti Andreæ Apostoli obiit Otto Comes Palatinus Rheni, Otto comes  
 primus ex Bauaria Ducibus, qui in principio sui regiminis pius, iustus & strenuus Princeps Palatinus  
 fuit. Tandem propter Fridericum Imperatorem & Henricum filium eius Conra- meritus.  
 dum, ab Innocentio Papa fuit excommunicatus, & persequi coepit Clerum. Vnde cum Reliquiæ  
 in vigilia sancti Andreæ Iustus cum uxore & familia fuisse, in ipsa nocte subitanee obiit. dui filii.  
 Reliquiæ autem duos filios Ludouicum & Henricum qui per annos decem principatum Bauaria.  
 patris communiter tenuerunt. Verum postea anno Domini M C C L V I . cum discorda Palatinatus  
 rent ab inuicem, terras & patrimonium diuerserunt. Ludouicus qui maior natu erat, disiunctio.  
 Palatinatum cum certis aliis in Bauaria superiori pro sua portione accepit: Et Henricus Ludivicus.  
 Palatinatus.

Aa

Itis annis excommunicati Episcopis, communi-  
 ti fuerunt. Verum us-  
 quam duo millia occisi  
 apud Corbiatti in die-  
 mariensis fuit incen-  
 busta.  
 nationis, cui Landolus is-  
 nostri de monasterio in  
 ienmunster appellatur)  
 nis ordinis illuc immo-  
 quotundam principi-  
 eret patri suo Friderico,  
 itis, prece, precio, ut libi

rediens in Germaniam a-  
 it, vbi filium suum Hen-  
 castrum Dreifels coni-  
 in domo firmissima la-  
 Heidelbergam perdu-  
 ue ad mortem captiuus  
 ortuus fuit.

us est puer matu-  
 ciuus duo erant capi-  
 fusi, & inferius mirabil-  
 à Papa Gregorio. Fride-  
 rici in Marpurg, quando-  
 nis de sarcophago eius le-  
 mis missarij Apostolic. Si-  
 nis Treuirense, & episco-  
 Sunt qui scribant illuc  
 ni. Acta sunt hac anno à  
 na oleum de corpore &

ante circa Dalen sita, que  
 ntibus, numero, aut  
 qui Gauis mons, vulga-  
 ticens, hoc anno ex toto  
 us in loco appareat.  
 , cui Conradus Eber-

ior huius monasterii no-  
 similis in zelo & ferone  
 multis annis in isto mo-  
 nasterio fratrum suorum deci-  
 em; qui præfuit in officio  
 chiepiscopum confec-  
 tio.

M C C L

*Henricus  
Bauariae  
accept.  
Ludouicus  
procurat  
nec exorke*

Landtshutam cum inferiori Bauaria obtinuit. Ipse Ludouicus Comes Palatinus primo duxit vxorem Mariam filiam Duci Brabantiae, quam habens suspectam de adulterio in Werdea Suevia fecit postea decollari, nec liberos ex ea habuit. Pro satisfactione huic sceleris monasterium Furstenfeld postea fundauit, in quo & sepultus est, ut suo loco posita dicemus.

*Conradus  
episcopus  
Spirensis ob-  
it: Henricus  
succedit.  
\* Bergstræs*

Eodem anno obiit Conradus episcopus Spirensis, cui Henricus comes de Leiningen, Imperialis aulae Cancellarius, feria sexta ante festum omnium sanctorum succedens præfuit annis XXVII. Iste Henricus electus & nondum confirmatus, vna cum fratre suo Comite de Leiningen, castrum quoddam in Stratamontense\* dictum Starckenberg in dieceesi Wormatiensi, quod pertinebat ad principatum monasterii Laurissenensis, armata manu inuidens cepit. Vnde archiepiscopus Moguntinus commotus iudices, qui eos ad restitutionem compellerent, à papa impertrauit.

M C C X L VI.

*Henricus  
Lædgravius  
Imperator.*

Anno Iuani abbatis nostri XXXIII. Henricus Lantgrauius in Regem Romanorum (sicut paulo ante dictum est) per Principes Friderico deposito electus, cum Conrado filio Imperatoris pugnans apud Francfordiam cum vicit, & in Italiam fugere compulit.

*Landolfus  
episcopus  
Wormatiensis  
moritur.*

Eodem anno obiit Landolfus episcopus Wormatiensis, & in monasterio Nonnenmunster, quod ordini nostro abstulerat, sepultus est: cui Cuno Decanus Moguntinus succedit, quo infra tres hebdomadas mortuo, Richardus de Treuiri subrogatus præfuit annis 20 ferme XI.

M C C X L VII.

*Castrum Frid-  
burg ex-  
struitur.*

Hoc anno qui fuit Iuani abbatis XXXIV. Ludouicus Comes Palatinus Rheni, Dux Bauariae (de quo supra dictum est) pro defensione Bauariae contra episcopum Augustensem castrum, quod Fridburg appellari voluit, construxit.

*Discordia  
Crucennae-  
censis.*

Eodem anno consulatus Crucennacensis in magna cum ciuibus dissensione fuit, propter quasdam libertates & priuilegia ciuitatis non seruata pauperibus, ut multis cōtempore visum fuit: verum postea inter eos concordia facta.

M C C X L VIII.

*Templum  
Coloniense  
exstruitur.*

Hoc anno qui fuit Iuani abbatis XXXV. Conradus episcopus Coloniensis, homodūes & magnanimus, magnam illam & insignem ecclesiam Coloniensem construere coepit, ponens lapidem primum in vigilia beatæ Mariae semper virginis. Quod opus, licet quotidie sumat labore artificum incrementa, & sic iam per annos CCCLIII. sine intermissione continuatum; tamen vix media pars concepti ædificii consummata nunc cernitur.

*Ecclesia Cu-  
niberti Co-  
loniensis.*

Idem Conradus archiepiscopus ecclesiam S. Clementis papæ & martyris collapsam, quā S. Cunibertus Archiepiscopus Coloniensis olim fundauerat, a fundamentis nouam construxerat, quæ amissio pristino nomine Clementis hodie S. Cuniberti vocabulo nuncupatur. Multa construxit alia, & multa Ecclesia contulit.

*Annona ca-  
ritatis.*

Eodem anno maxima fames toram Alemannię opprescit & multos interfecit.

M C C X L IX.

*Sifridus ar-  
chiepiscopus  
moritur.*

Anno Iuani abbatis XXXVI. obiit Sifridus archiepiscopus Moguntinus VII. idus Martij, cui succedit Christianus huius nominis secundus; & præfuit ecclesia Moguntina annis XI. vir quidem bonus & amator cleri.

*Henricus  
Lædgravius  
Thuringia  
moritur.  
Wilhelmus  
dux Holkæ-  
dia rex Ro-  
manorum  
elegitur.*

Eodem anno obiit Henricus Lantgrauius Thuringiae, qui ante paucos annos in Regem Romanorum fuerat electus, licet non omnes principes in eum consenserint, neque ad Imperii coronam peruenit. Quo mortuo Wilhelmus Dux sive Comes Hollandie in regem Romanorum fuit electus, Friderico Imperatore adhuc cum filio suo Contado viuente; sed ad coronam Imperii non peruenit, nec diu vixit: veruntamen satis magnam obedientiam habuit, tam hic quam in partibus inferioribus.

M C C L.

*Fridericus  
Imperator  
moritur.  
Episcopus  
Heripolens-  
sis moritur.*

Hoc anno qui fuit Iuani abbatis XXXVII. Fridericus Imperator secundus apud Tarentum moritur, anno ætatis sue LVII.

*Hyems a-  
sperrima.*

Eodem anno obiit Hermannus Episcopus Herbipolensis, cui Iringus Reiniscia successor.

Eodem quoque anno hyems fuit asperrima & nimis diurna nube glacieque nimis abundans, quibus tandem resolutis in unum, maxima inundatio aquarum fuit sublevata, quæ tanta fuit ut multa ædificia circumquaque subuerteret.

M C C L I.

M C C L I .

Anno suo XXXVIII. Iuanus abbas huius monasterij Eccliam S. Gregorij martyris Templo.  
reædificare cœpit, misloque Priore suo cum certis fratribus ad Hugonem Cardinalem, Georgy re-  
Presbyterum S. Sabinae, Apostolicæ sedis Legatum, qui tunc apud Bingas morabatur, hu- adficatur.  
iusmodi ab eo indulgentias obtinuit.

Vnuerfis Christi fidelibus per Alemanniæ constitutis, ad quos iste litera peruenierint, frater Hu- indigentia  
go miseratione diuina, titulus S. Sabina Presbyter Cardinalis, Apostolica fedis Legatus salutis in Domi- ad S. Georgy  
no. Quoniam ut ait Apostolus omnes stabimus ante tribunal Christi, percepti prout in corpore ges- gystimpi.  
simus siue bonum fuerit siue malum; oportet nos extreme dicem missionis misericordie operibus preue-  
nire, ac eternorum in intuito seminare in terris, quod reddente Domino cum multiplicatio fructu, recol-  
lige debemus in celis firmam spem fiduciamq; tenentes, quoniam qui parce seminat, parce metet;  
& qui seminat in benedictionibus de benedictionibus etiam metet vitam eternam. Cum igitur (sicut  
dilecti filii Prior & conuentus monasterii S. Martini in Sponheim, ordinis S. Benedicti, Moguntinae  
diæcesis, nobis intimare curauerunt) iidem capellam suam S. Georgii in Dalem nimia vetustate con-  
sumata reædificare incepert opere sumtuoso: & ad id proprie sibi non suspetant facultates; omnes  
vos Christi fideles monemus & exhortamur in Domino, ac in remissionem vobis in iungimus peccati-  
torum, quatenus de bonis, vobis à Deo collatis, pias elemosynas & grata eis charitati subfida exogetis,  
ut per subuentorem vestram dictum opus consummari valeat, & vos per hac & per alia bona, que  
Domino inspirante feceritis, ad eterna possitis gaudia peruenire. Nos autem de omnipotenti Dei mis-  
ericordia, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum, eius auctoritate confisi, omnibus vere penitentibus  
& confessis, qui eis ad hoc manum perrexerint adiutoriem, XL. dies de iniuncta pænitentia misericor-  
diter relaxamus, quas multi\* per questuarii distictiis inhibemus; eas, si feceris actum fuerit, carere  
viribus decernerentes. Datum Pingi 12. calend. Augusti: Pontificatus Domini Innocentij Pape 4. an-  
no 9. Itaque ecclesia S. Georgij, hoc anno reædificari cœpta non fuit consummata. Nam  
solus chorus, ubi est altare, rectus fuit, cetera pars ecclesiæ imperfecta remansit usque ad  
tempora Iohannis abbatis, sicut supra dictum est anno luani xxi.

Eodem quoque anno Christianus Archiepiscopus Moguntinus obiit, cui Gerardus Christianus  
successit annis nouem. Eodem anno Iuanus Abbas infirmari cœpit ad mortem. archiepisco-  
pus Mogun-  
tinus mori-  
tur, cui Ge-  
rardus suc-  
cedit.

M C C L I .

30 Hoc anno, qui fuit Iuani abbatis XXXIX. & vltimus, obiit deuotissima Christi virgo Iuanus ab-  
bas moritur.  
Iutta 14. calend. Aprilis, quæ olim fuerat pedissequa beatae Helizabeth Lantgrauæ Thuringorum, de qua supra dictum est. Hæc sancta virgo multis & signis & miraculis tam in  
vita quam post mortem claruit, & omnium virtutum Dominae sua dum adhuc viueret  
conscia & cooperatrix semper fidelissima fuit, eiusque sanctissimam conuersationem, qua  
in tantum præualuit, in omnibus imitari studuit, pauperumq; singularis aduocatrix fuit.

Eodem anno Iuanus, abbas huius monasterij Sponheimensis v. i. senio & diurna  
infirmitate grauata diem clausit extremum, & obiit 4. calend. Decembris: Sepultus in Obituaria  
claustro monasterij cum fratribus suis, sub cuius regimine obseruantia regularis discipline disciplina  
vltimis annis deficere cœpit.

40 DE I O H A N N E , S E P T I M O H V I V S M O N A S T E R I I A B B A T E ;  
qui præfuit annis 12. mensibus 4. diebus 21. & gesit illius temporis circa ab-  
bas moritur.  
hunc locum.

M O R T V O atque sepulto Iuano huius monasterij Sponheimensis 6. abbatæ, post ma-  
turam inter se habitam deliberationem fratres in vnum conuenerunt, animo & in-  
tentione nouum super se constituendi Pastorem: inuocatoque auxilio Spiritus Sancti anno prænotato Dominicæ incarnationis MCCLII. indictione X. in vigilia S. Andréæ  
Apostoli, hoc est, 3. Calend. Decembris in abbatem vñani miter elegerunt Iohannem mo- Iohannes von  
nachum, huius coenobij Cantorem; qui præfuit annis 12. mensibus 4. diebus XXI. vir bo- Schonberg  
nus & simplex, filius cuiusdam nobilis de Schonberg: qui in pueritia sua sub Iuano præfato abbas.  
50 Abbatæ parentum instantia & oblatione ad religionem venit, & multo tempore Canto- Disciplina  
ris officium gesit. Ordinatus autem in abbatem reperit obseruantiam regularis discipline collaboratur.  
paulatim deficere, sed eam in pristinum seruorem reducere non potuit propter malitiam  
temporis & mores improborum. Sicque successive ab ipso tempore usque ad reformatio-  
nem nouissimam (quæ nominatur à loco ubi cœpit Bursfeldensis) obseruantia monasti-  
cæ puritatis, in hoc monasterio tepeſcens & deficiens, per annos c. c. minus curata fuit,  
quanquam aliquoties interea reformatio tentata fuerit, sed ad effectum stabilem non  
peruenit. Cooperunt enim monachi habere peculium, & paulatim semper in dexterius ca-  
dere, donec extoto defecerunt.